
 

Rua Frei Cassimiro, 91 – Santo Amaro – Recife/Pernambuco – CEP:50100-260 
CNPJ/MF 10.846.103/0001-20 – FONES (0**81)33355-5300 / FAX: (0**81)3355-5305 - E-mail: cttu@recife.pe.gov.br 

 

PORTARIA  Nº  070  DE  25  DE  AGOSTO  DE 2017 
 
 
A DIRETORA PRESIDENTE da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU, 
no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor da Lei Nº 18.176/2015 e do Decreto Nº 29.558/2016 do 
Município do Recife, que disciplinam a operação, administração ou uso de software 
destinado a oferta, contratação ou intermediação de serviço individual de transporte de 
passageiros; 
 
CONSIDERANDO o disposto no edital de CREDENCIAMENTO Nº 002/2016; 
 
RESOLVE: 
 
I - Credenciar a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE REMUNERADO DE PASSAGEIROS 
E MERCADORIAS POR APLICATIVO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - COOPERNOVOTÁXI, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 27.926.916/0001-23, estabelecida à Rua Ribeiro de Brito, nº 
1002, sala 10, Boa Viagem, Recife - PE, CEP: 51.021-310, neste ato representado por 
Flávio Fortunato Pereira de Almeida, portador do RG nº. 3.269.159 - SSP/PE e C.P.F nº.  
544.200.164-34, para operacionalização de plataformas tecnológicas de conexão entre 
passageiros e taxistas para a prestação de serviço de transporte individual de passageiros 
na cidade do Recife, serviço regido pela Lei Municipal nº 18.176/2015, de 28 de outubro 
de 2015, regulamentada pelo Decreto Municipal 29.558, de 04 de Abril de 2016. A 
atividade a ser desenvolvida deverá estar de acordo com o Edital e anexos; 
 
II - Credenciar por 12 (doze) meses, a partir da publicação desta Portaria; 
 
III – Determinar que se dê ciência deste ato à credenciada; 
 
IV – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Recife,  25  de  agosto  de 2017. 
 

 
TACIANA MARIA FERREIRA 

Diretora Presidente 
 

 

mailto:cttu@recife.pe.gov.br

	Recife,  25  de  agosto  de 2017.

